
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ LAI CHÂU 

 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thành phố Lai Châu, ngày      tháng 12 năm 2023 

   
KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch  

thành phố Lai Châu trong dịp tết dương lịch năm 2024 

 
  

 Căn cứ Kế hoạch số 111-KH/ThU, ngày 11/01/2023 của Thành ủy Lai 

Châu về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng 

trong năm 2023; 

 Căn cứ Kế hoạch số 1905/KH-UBND, ngày 11/7/2023 của UBND thành 

phố về tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và lễ hội chào mừng 

kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu; 20 năm thành lập Đảng bộ 

(26/10/2004-26/10-2024), 20 năm thành lập thị xã Lai Châu nay là thành phố 

Lai Châu và các ngày lễ lớn trong năm 2023, 2024; 

 Căn cứ Kế hoạch số 2138-KH/SVHTTDL, ngày 14/12/2023 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch Lai Châu về việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt 

động văn hóa, thể thao, du lịch trong dịp Tết dương lịch năm 2024. 

 UBND thành phố Lai Châu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức 

các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch thành phố Lai Châu trong dịp tết dương 

lịch năm 2024, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

  - Tổ chức các hoạt động chào năm mới, mừng Đảng, mừng xuân, hưởng 

ứng tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị, truyền thống lịch sử, văn hóa của 

dân tộc; khơi dậy lòng tự hào, tinh thần đoàn kết cho toàn thể CBCCVC, lao 

động và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và 

phát triển hiện nay. 

 - Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sỹ và 

Nhân dân các dân tộc hăng hái thi đua lập thành tích chào mừng các sự kiện lớn 

của đất nước, của tỉnh, thành phố và các ngày lễ trong năm 2024. Đồng thời 

tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước đến mọi tầng lớp Nhân dân, củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh 

đạo của Đảng và Nhà nước. 

 - Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác quản lý và tổ chức lễ hội theo quy 

định, bảo đảm các hoạt động vui xuân, kỷ niệm ngày truyền thống, tổng kết 

năm, gặp mặt đầu năm, Tết trồng cây... thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp 

với nếp sống văn hóa, truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn 

hóa, thể thao, du lịch vào dịp Tết Nguyên đán. Kịp thời ngăn chặn và xử lý 

nghiêm các vi phạm, đặc biệt là các hành vi lợi dụng di tích, lễ hội để trục lợi, 
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kích động bạo lực, lưu hành, kinh doanh văn hóa phẩm trái phép; không để các 

đối tượng lợi dụng, lôi kéo đông người tại lễ hội để tuyên truyền, quảng bá các 

hoạt động có dấu hiệu tà đạo, mê tín dị đoan, trái với thuần phong mỹ tục, vi 

phạm quy định về thực hiện nếp sống văn minh. 

 - Việc tổ chức các hoạt động đảm bảo chất lượng, an toàn, hiệu quả; tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết giữa Nhân dân các dân tộc.  

 - Các cơ quan, đơn vị, các xã, phường chủ động xây dựng Kế hoạch triển 

khai, thực hiện các nội dung đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Hoạt động tuyên truyền 

 1.1. Nội dung tuyên truyền  

 - Quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Phương án, Kế 

hoạch bảo vệ an ninh trật tự (ANTT) trên địa bàn trước, trong và sau dịp nghỉ Lễ 

Tết Dương lịch; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tấn 

công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT các mục tiêu, công trình trọng điểm, các 

sự kiện chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội, đối ngoại; bảo đảm an ninh nội bộ, 

thông tin truyền thông, văn hoá, tư tưởng, an ninh kinh tế, an ninh mạng, an ninh 

trong dân tộc, tôn giáo. 

 - Tiếp tục tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước. Những thành tựu nổi bật đã đạt được về phát triển kinh tế - 

xã hội, quốc phòng - an ninh và công tác đối ngoại của tỉnh, thành phố trong 

năm 2023, những gương điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực và thực hiện Chỉ 

thị 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh. 

 - Đẩy mạnh tuyên truyền công tác bảo đảm ANTT, ý thức tham gia bảo 

đảm an toàn giao thông và các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại 

hình tội phạm để mọi người nêu cao cảnh giác, tích cực, chủ động tham gia 

phòng ngừa, tố giác tội phạm. 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 

2024, nhất là quy định nghiêm cấm người điều khiển phương tiện giao thông mà 

trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; khẩu hiệu tuyên truyền: “Đã uống rượu, 

bia - không lái xe”, “Không phóng nhanh, vượt ẩu, chuyển hướng bất ngờ”, 

“Không sử dụng điện thoại khi lái xe”, “Thắt dây an toàn trên xe ô tô”, “đội mũ 

bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”... 

 - Tăng cường tuyên truyền đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, sử dụng 

thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ, thương hiệu; tuyên truyền những cơ sở kinh 

doanh không chế biến, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng; nâng 

cao ý thức tuyên truyền để bảo vệ sức khỏe cho gia đình và những người thân 

yêu trong các dịp lễ, tết. 

 - Tuyên truyền các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo, giúp đỡ cho 

người nghèo; các hoạt động thăm hỏi, chúc tết của các cấp, các ngành, đơn vị,  
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doanh nghiệp … đối với các gia đình chính sách, người có công.  

 - Tuyên truyền rộng rãi nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt 

động văn hoá văn nghệ, thể dục, thể thao dịp nghỉ Lễ Tết dương lịch năm 2024 

tại các điểm đông dân cư, trục đường chính trên địa bàn thành phố. 

 1.2. Hình thức tuyên truyền 

 Tuyên truyền thông qua các hoạt động chuyên môn của cơ quan, đơn vị: 

xe thông tin lưu động, băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, phát thanh, truyền 

hình, trên hệ thống trang thông tin điện tử, Zalo, Facebook, Youtube, các hoạt 

động văn hóa, thể thao..., chú trọng hướng về cơ sở với các hình thức, nội dung, 

phương pháp, đối tượng và địa bàn tuyên truyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

1.3. Treo băng rôn, khẩu hiệu, treo cờ tổ quốc 

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại khu vực công sở, khu 

vực công cộng: Bắt đầu từ ngày 25/12/2024 đến hết ngày 08/01/2024. 

- Tổ chức treo cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình: Bắt đầu từ ngày 27/12/2024 

đến hết ngày 08/01/2024. 

 1.4. Một số khẩu hiệu tuyên truyền 

 - Chúc mừng năm mới 2024! 

 - Chào năm mới 2024! 

 - Đảng bộ, Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu ra sức thi đua thực hiện 

thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024! 

 - Quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố 

Lai Châu lần thứ IV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lai Châu lần thứ XIV, 

Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng! 

 - Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh! 

 - Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh! 

 - Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

 - Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

 - Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

 2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, du lịch: (Có phụ I 

chi tiết kèm theo Kế hoạch). 

 2.1. Nội dung các hoạt động văn hóa 

 Xây dựng các chương trình văn nghệ quần chúng, tuyên truyền lưu động, 

tổ chức trưng bày, triển lãm... phục vụ Nhân dân các dân tộc trên địa bàn. 

 2.2. Nội dung các hoạt động thể thao 

 - Tổ chức các giải bóng chuyền hơi nam nữ phối hợp diễn ra trong 02 

ngày 29, 30/12/2023 (Thứ 6, thứ 7). 

(Có thể lệ kèm theo Kế hoạch). 

 - Đẩy mạnh việc tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao quần chúng trên 

địa bàn toàn thành phố, các xã, phường. 
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 2.3. Nội dung các hoạt động du lịch 

 Tiếp tục tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các đơn vị kinh doanh dịch 

vụ, du lịch, các điểm du lịch trên địa bàn chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, 

nhân lực, nâng cao chất lượng dịch vụ để đón, phục vụ du khách. 

 III. KINH PHÍ 

 1. Được trích từ nguồn kinh phí Nhà nước năm 2023 giao cho Trung tâm 

Văn hóa Thể thao và truyền thông thành phố; kinh phí cấp về các cơ quan, đơn 

vị, các xã, phường. 

 2. Các nguồn xã hội hóa hợp pháp (nếu có). 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Văn phòng HĐND-UBND thành phố  

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm, Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; 

phòng Văn hóa và Thông tin bố trí các cuộc họp. Chủ trì công tác đón, tiếp đại 

biểu chương trình Nghệ thuật tại Phố đi bộ Hoàng Diệu. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố 

- Chủ trì, xây dựng Maket tổng thể, tuyên truyền cổ động trực quan; trang 

trí khánh tiết, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, các trang thiết bị, đạo cụ và các vật 

dụng cần thiết khác để tổ chức Chương trình. 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh, các cơ quan, 

đơn vị liên quan, UBND các xã, phường xây dựng kịch bản chi tiết, tổ chức 

chương trình Nghệ thuật chào năm mới 2024. 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trước, trong, sau chương trình. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan: Tham mưu chương trình, kế hoạch 

tổ chức thực hiện. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

tổ chức chương trình văn nghệ chào năm mới 2024. 

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, hướng dẫn các hoạt động thông 

tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, băng rôn, khẩu hiệu, pa nô trên 

các tuyến đường, phố và kiểm tra, đôn đốc các xã, phường sau khi hết thời gian 

treo cờ.  

- Phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông; UBND các xã, phường thực hiện công tác tuyên truyền, văn hóa, thể thao 

trên địa bàn.  

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn 

hóa, thể thao, du lịch nhân dịp nghỉ Lễ Tết dương lịch năm 2024 gửi UBND 

thành phố trước ngày 04/01/2024. 

 - Hướng dẫn các điểm du lịch trên địa bàn chuẩn bị tốt các điều kiện để 

phục vụ khách du lịch trong dịp tết dương lịch năm 2024. Phối hợp với các cơ 

quan liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động văn hóa, 
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thể thao, du lịch nhằm đảm bảo môi trường văn hóa lành mạnh trong dịp nghỉ 

Tết dương lịch năm 2024. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố  

- Tuyên truyền, huy động các trường học trực thuộc phối hợp tham gia các   

hoạt động tại chương trình Nghệ thuật chào năm mới 2024 và các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn. 

- Tạo điều kiện cho giáo viên, học sinh tham gia biểu diễn các chương 

trình do Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông bố trí, trưng tập.  

5. Phòng Tài nguyên - Môi trường thành phố: Xây dựng kế hoạch tổng 

vệ sinh môi trường, thu gom rác thải trên địa bàn thành phố, nhất là tại khu vực 

diễn ra sự kiện trước, trong và sau khi tổ chức chương trình. 

6. Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố: Phối hợp với Công an thành 

phố, UBND phường: Tân Phong, Quyết Thắng đảm bảo phân luồng giao thông 

trong và ngoài khu vực tổ chức các hoạt động. 

7. Công an thành phố: Chủ trì, xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng đảm 

bảo công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn giao 

thông, công tác phòng cháy, chữa cháy trước, trong và sau sự kiện. 

8. Điện lực thành phố; phòng Quản lý Đô thị thành phố  

- Điện lực thành phố: Đảm bảo nguồn điện phục vụ các chương trình theo 

nội dung kế hoạch. 

- Phòng Quản lý đô thị: Phối hợp phường Tân Phong đảm bảo hệ thống 

đèn chiếu sáng tại khu vực diễn chương trình văn nghệ chào năm mới 2024. 

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Đảm bảo nguồn kinh phí chi 

tổ chức các nội dung theo kế hoạch; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thành phố, 

UBND các xã, phường thực hiện chế độ tài chính theo đúng quy định hiện hành. 

10. UBND các xã, phường 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thể thao, 

văn hóa và du lịch theo kế hoạch. 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các tổ chức, cá nhân và Nhân dân 

trên sinh sống trên địa bàn biết và tham gia các hoạt động theo nội dung Kế 

hoạch. Tuyên truyền các cơ quan, đơn vị đóng quân trên địa bàn, Nhân dân sinh 

sống trên địa bàn phường tổng vệ sinh môi trường, treo cờ Tổ quốc theo đúng 

thời gian quy định. 

- Tùy điều kiện thực tế địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể thao cho phù hợp. 

11. UBND các xã, phường: Quyết Thắng, Tân Phong, San Thàng 

- Chỉ đạo lực lượng Công an, bảo vệ, dân quân xây dựng phương án đảm 

bảo tốt công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, bãi gửi xe; phòng, chống 

cháy nổ… 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, 

kiểm tra lại hệ thống điện, vệ sinh môi trường trong khu vực diễn ra sự kiện.  
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- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố 

chuẩn bị địa điểm tổ chức sự kiện. 

- Phường Quyết Thắng: Bố trí, chuẩn bị bàn ghế, nước đón tiếp đại biểu 

tại chương trình văn nghệ diễn ra tối ngày 28/12/2023 tại sân bản Nậm Loỏng 2. 

- UBND xã San Thàng tổ chức mở cửa chợ đêm phục vụ Nhân dân và du 

khách, thời gian 02 ngày từ ngày 30,31/12/2023 (Thứ bảy, Chủ nhật). 

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình sinh sống quanh khu vực tổ 

chức sự kiện trang trí đèn phía trước nhà đảm bảo lịch sự, mỹ quan. 

12. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh 

- Quan tâm, tạo điều kiện chỉ đạo bố trí tập luyện 02 tiết mục văn nghệ tập 

thể ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương Lai Châu tham gia chương trình Nghệ 

thuật chào năm mới 2024 gắn với chào mừng kỷ niệm 20 năm chia tách, thành 

lập tỉnh (01/01/2004-01/01/2024) diễn ra vào tối ngày 30/12/2023 tại Phố đi bộ 

Hoàng Diệu. 

- Huy động cán bộ, chiến sỹ, nhân viên tới tham dự sự kiện. 

13. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh; Trung tâm Văn 

hóa Nghệ thuật tỉnh 

Quan tâm tạo điều kiện, chỉ đạo tham gia phối hợp biểu diễn văn nghệ tại 

02 buổi tối ngày 28/12/2023 tại phường Quyết Thắng và tối ngày 30/12/2023 tại 

Phố đi bộ Hoàng Diệu; Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông trong công tác tuyên truyền, trang trí, khánh tiết, chuẩn bị các cơ sở vật 

chất trước, trong và sau sự kiện. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể 

thao, du lịch thành phố Lai Châu dịp tết dương lịch năm 2024. Căn cứ Kế hoạch 

này, yêu cầu và đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch 

UBND các xã, phường chức năng, nhiệm vụ được giao bám sát xây dựng kế 

hoạch chi tiết tổ chức triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- UBND tỉnh (B/c); 

- Sở VHTT&DL tỉnh (B/c);  

- TT. Thành ủy, HĐND, UBND thành phố (B/c); 

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (P/h); 

- Bộ chỉ huy Biên phòng tỉnh (P/h); 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Đình Tiến 
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